5 IDEM libro XVII digestorum nam ad ea potius debet aptari ius, quae et frequenter et facile, quam quae per raro eveniunt.

6<sup>27</sup> PAULUS libro XVII ad Plautium Τὸ γὰρ ἅπαξ

(1) fortasse scr. Quinti Muci auditoris Volcaei auditor; fe. Plinius h. n. 8, 40, 144: Volcaicum qui Cascellium ius civile docuit (2) frequentatur F (3) hoc F (4) post hos Q. Tubero scr. (5) patronus scr. (6) etiam] tamen scr. (7) que F (8) fieret et Fae S (9) traditae F (10) nervadhuc F (11) fuit et fortasse interpolatoris sunt (12) respondit F<sup>2</sup>, rescripsit F<sup>1</sup> (13) nam posteaquam hoc coepit beneficium dari, a Ti. Caesare hoc tamen illi concessum erat scr. (14) delectari se, si populo ad respondendum se praestaret (vel praerberet) scr. (15) cum Quartino] cum Sardino Norisius: C. Cassius Longinus L. Naevius Sardinus consules sunt secundi semestris a. p. C. 30 (Orelli inscr. n. 4033) (16) sic S, proculiani F (17) aburnus F

(18) Sab. 2. 3. 8. 10...12. 15. 20...22. 32...34. 36. 41; Pap. 1. 16. 28. 35. 37. 38; Ed. 4...7. 9. 13. 14. 17...19. 23...25. 27...31. 39. 40. — Bas. 2, 1, 13...49; 31 = Bas. 2, 6, 1. — Cf. Cod. 1, 14. 16. 8, 53. (19) orat. adv. Aristogitonem vol. 1. p. 774 Reisk.

(20) ἐστὶν F (21) ἀνθρώπων om. libri Demosthenis

(22) θεῶν Demosthenes (23) id est: Haec lex est, cui omnes homines convenit obtemperare cum propter alia pleraque tum maxime, quod omnis lex inventum est et donum dei, placitum vero sapientium hominum coercitio peccatorum tam voluntariorum quam non voluntariorum, civitatis autem pactum commune, secundum quod convenit vivere quicunque in ea sunt (24) καὶ ἀρχοντα καὶ ἡγεμόνα τῶν φύσει πολιτικῶν ζώων καὶ κατὰ τοῦτο κανόνα τε εἶναι (τε εἶναι fortasse del.) δικαίων καὶ ἀδικῶν καὶ προστατικῶν Hercher (26) id est: in his quae plerumque accidunt, non quae praeter expectationem (25) id est admissa emendatione modo proposita: libro quem fecit de lege: Lex est omnium regina rerum divinarum humanarumque. oportet autem praeesse eam tam bonis quam malis, et ducem et magistram esse animalium, quae natura civilia esse voluit, indeque normam esse iusti et iniusti, quae iubeat fieri facienda, vetet fieri non facienda (27) = D 5, 4, 3

ἡ δὲ<sup>1</sup>, ut ait Theophrastus, παραβαλονοσι οἱ νομο-  
θεταί<sup>2</sup>.

7 **MODESTINUS libro I regularum** Legis virtus haec est imperare vetare permittere punire.

8 **ULPIANUS libro III ad Sabinum** Iura non in singulas personas, sed generaliter constituuntur.

9 **IDEM libro XVI ad edictum** Non<sup>3</sup> ambigitur senatum ius facere posse.